АДМИНИСТРАЦИЯ
БУТУРЛИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_______ № ________

О внесении изменений в план реализации муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Бутурлинском

муниципальном округе Нижегородской области» на 2026 и плановый период
2027-2028 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, во
исполнение постановления администрации Бутурлинского муниципального района
от 14.05.2014 №440 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ Бутурлинского муниципального
района», в целях реализации программно – целевых принципов бюджетного
планирования администрация Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в план реализации муниципальной программы «Развитие

малого и среднего предпринимательства в Бутурлинском муниципальном округе
Нижегородской области» на 2026 и плановый период 2027-2028 годы,
утвержденный постановлением администрации Бутурлинского муниципального
округа Нижегородской области от 20.10.2025 № 1394 « Об утверждении плана
реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Бутурлинском муниципальном округе Нижегородской
области» на 2026-2028 годы» согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Организационно-правовому управлению администрации Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области опубликовать (обнародовать)
настоящее постановление в порядке, определенном Уставом Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области для официального опубликования
(обнародования) муниципальных нормативных правовых актов округа, и

разместить на официальном сайте администрации Бутурлинского муниципального
округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу: buturlino.nobl.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления М.Ф. Петрова

Приложение
к постановлению администрации

Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области

от ______ № _____

План реализации муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Бутурлинском муниципальном округе Нижегородской

области» на 2026 и плановый период 2027-2028 годы
Наименовани

е
подпрограмм
ы, основного
мероприятия
подпрограмм
ы/мероприят
ий в рамках
основного

Ответственный
исполнитель

Срок<*> Непосредственный результат (краткое описание) Финансирование на 2026
год, тыс. руб.

Финансирование на 2027 год,
тыс. руб.

Финансирование на 2028
год, тыс. руб.

мероприятия
подпрограмм

ы

нач
ала
реа
лиз
ац
ии

око
нча
ния
реал
иза
ции

Очередной год 1 год планового
периода

2 год планового
периода Обл

астн
ой
бюд
жет

Фед
ерал
ьны
й

бюд
жет

Мес
тны
й

бюд
жет

Про
чие
исто
чни
ки

Обл
астн
ой
бюд
жет

Феде
ральн
ый

бюдж
ет

Мест
ный
бюдж
ет

Проч
ие

источ
ники

Обл
аст
ной
бюд
жет

Фед
ерал
ьны
й

бюд
жет

Мес
тны
й

бюд
жет

Проч
ие

источ
ники

I
кв.

II
кв.

III
кв.

IV
кв.

I
кв.

II
кв.

III
кв.

IV
кв.

I
кв.

II
кв.

III
кв.

IV
кв.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 21 22 23 24 25 26 27 28
Подпрогра

мма 1
«Развитие
предприни
мательства

в
Бутурлинс

ком
муниципа
льном
округе

Нижегород
ской

области»

Отдел
экономики,
прогнозирован
ия и
инвестиционно
й политики
администрации
Бутурлинского
муниципальног
о округа

01.0
1.20
26

31.12.
2028

Рост основных
индикаторов
программы

Рост основных
индикаторов
программы

Рост основных
индикаторов
программы

0 0 107
5,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие

1.1
Проведение
мероприятий,

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0

10
75,
0

0 X X X X 0 0 0 107
5,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

file:///D:\\Documents\\Муниципальные%20программы%202015%20год\\МП%20Развитие%20предпринимательства\\План%20реализации%20МП%20Развитие%20предпринимательства.xlsx#RANGE!Par280#RANGE!Par280
file:///D:\\Documents\\Муниципальные%20программы%202015%20год\\МП%20Развитие%20предпринимательства\\План%20реализации%20МП%20Развитие%20предпринимательства.xlsx#RANGE!Par280#RANGE!Par280

способствую
щих

созданию
благоприятн
ых условий
для ведения
малого и
среднего
бизнеса

Мероприятие
1.1.1

Проведение
конкурса

предпринима
тель года

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
1.1.2

Проведение
праздника

день
российского
предпринима

тельства

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
1.1.3

Предоставле
ние

информации
о развитии
СМП для
районной
газеты

«Бутурлинск
ая жизнь»

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
1.1.4

Проведение
круглых
столов и

семинаров по
актуальным
вопросам

поддержки и
развития

предпринима
тельства

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
1.1.5

Обеспечение
участия

представител
ей района

для участия
в конкурсе
«Женщина
лидер 21
века»

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
1.1.6.

Приобретени
е программы

по
составлению
и отправки
налоговой

отчетности и
отчетности в

фонды

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
1.1.7.

Поддержка
автономной
некоммерчес

кой
организации
«Бутурлинск
ий центр
развития

предпринима
тельства

Администраци
я

Бутурлинского
муниципальног

о округа

01.0
1.20
26

31.12.
2028

Увеличение услуг
оказываемых СМП 0 0

10
75
,0

0 0 0 107
5,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
1.1.8.

Субсидия на
материально-
техническое
обеспечение
автономной
некоммерчес

кой
организации
«Бутурлинск
ий центр
развития

предпринима
тельства»

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0 0,0 0 X X X X 0 0 0,0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0

Мероприятие
1.1.9

Субсидия на
возмещение
части затрат
субъектов
малого и
среднего

предпринима
тельства,

связанных с
приобретени

ем
оборудовани
я в целях
создания и

(или)
развития
либо

модернизаци
и

производства
товаров
(работ,
услуг)

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.1
2.20
28

X X X

0

0 0,0 0,
0 X X X X 0 0 0,0 0 0,0 0 0 0,0 0 0 0 0 0

Мероприятие
1.1.10

Поддержка
начинающих
субъектов
малого

предпринима
тельства
и(или)

физических
лиц,

применяющи
х

специальный
налоговый
режим

«Налог на
профессиона

льный
доход» в
виде

предоставлен
ия грантов

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.1
2.20
28

X X X 0 0 0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие

1.2
Финансовая

и
инвестицион

ная
поддержка
субъектов
малого и
среднего

предпринима
тельства

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0 0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
1.2.1 .

Обеспечение
консультацио

нной
поддержки
субъектов
малого и
среднего

предпринима
тельства в
количестве
не менее 200
услуг. В том

числе
разъяснение
возможности
участия в

конкурсах на
получение
грантов и

субсидий для
СМП.

Консультаци
онная

поддержка в
получении
льготного

кредитования
в

автономных
некоммерчес

ких
организациях
и банках.

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
1.2.2.

Ведение на
сайте

Бутурлинско
го

муниципальн
ого округа
следующих
разделов:
свободные
инвестицион

ные
площадки;
бизнес
каталог;
малый и
средний
бизнес

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
1.3. Оказание
имущественн

ой
поддержки в

сфере
развития

предпринима
тельства

Панкратова
Н.В.

01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0 0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
1.3.1.

Предоставле
ние в аренду
имущества

муниципальн
ой

собственност
и

Панкратова
Н.В.

01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрогра
мма 2

«Развитие
торговли в
Бутурлинс
ком районе
Нижегород

ской
области»

Отдел
экономики,

прогнозирован
ия и

инвестиционно
й политики

администрации
Бутурлинского
муниципальног

о округа

01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
2.1. Развитие
торговли в
Бутурлинско

м
муниципальн
ом округе

Нижегородск
ой области

Ширшова
Ю.А.

01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0 0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
2.1.4.
Реализация
мероприятий

по
обеспечению
удаленных
населенных
пунктов
товарами
первой

необходимос
ти в целях
достижения
результата по
количеству
приобретенн

ых
автомагазино
в (автолавок)
субъектами
малого и
среднего

предпринима
тельства

Ширшова
Ю.А.

01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0 0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие

2.2.
Реализация
мероприятий

по
увеличению

доли
присутствия

в
организациях
торговли
товаров

местных и
нижегородск

их

Ширшова
Ю.А.

01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0 0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

производител
ей

Основное
мероприятие

2.3.
Упорядочени

е
функциониру

ющих
торговых
объектов, в
том числе

посредством
приведения

их в
соответствие

с
требованиям

и
действующег

о
законодатель

ства

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0 0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие

2.4.
Реализация
мероприятий

по
увеличению

доли
присутствия

в
организациях
торговли
товаров

местных и
нижегородск

их
производител

ей

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0 0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
2.4.1.

Проведение
праздничных
ярмарок на
территории
района

(«Вишневый
базар»,

«Новогодний

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

базар»)
Мероприятие
2.4.2.Обеспеч
ение участия
СМП сферы
торговли в
обучающих
семинарах и
конференция

х по
повышению
конкурентос
пособности и
продвижени
ю товаров на
потребительс
ком рынке, в
том числе по
тематике

«Покупайте
нижегородск

ое»

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие

2.5.
Упорядочени

е
функциониру

ющих
торговых
объектов, в
том числе

посредством
приведения

их в
соответствие

с
требованиям

и
действующег

о
законодатель

ства

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0 0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
2.5.1.

Проведение
заседаний

межведомств
енной

комиссии в
сфере

потребительс
кого рынка и

услуг
Бутурлинско
го района

Ширшова
Ю.А.

01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие
2.5.2.

Актуализаци
я схем

размещения
нестационарн
ых торговых
объектов на
территории
Бутурлинско
го округа

Ширшова
Ю.А.

01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрогра
мма 3

«Обеспечен
ие защиты

прав
потребител

ей в
Бутурлинс

ком
муниципал

ьном
округе

Нижегород
ской

области»

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие

3.1
«Обеспечени
е защиты

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

прав
потребителей

в
Бутурлинско

м
муниципальн
ом округе

Нижегородск
ой области»

Мероприятие
3.1.1
Проведение
бесплатных
консультаци
й для всех
категорий
граждан в
целях
обеспечения
доступности
правовой
помощи в
сфере
защиты прав
потребителей

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0 0 0 X X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприят
ие 3.1.2
Информиро
вание
населения в
средствах
массовой
информаци
и и
официально
м сайте
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа
Нижегородс
кой области
в сети
Интернет
по
вопросам
защиты
прав

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0 0 0 X X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

потребителе
й
Мероприят
ие 3.1.3
Организаци
я работы
«горячих
линий» по
защите прав
потребителе
й

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0 0 0 X X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприят
ие 3.1.4
Проведение
мониторинг
а
обращения
граждан по
вопросам
защиты
прав

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0 0 0 X X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприят
ие 3.1.5
Участие в
областных
обучающих
семинарах
по
вопросам
защиты
прав
потребителе
й

Блинова Н.Г.
01.0
1.20
26

31.12.
2028 X X X 0 0 0 0 X X X X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

итого X X X X X X 0 0
10
75,
0

0 X X X X X 0 0 107
5,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0